

# DZIENNIK WARSZAWSKI.

Sroda 23 Lutego 1855 roku.

№ 63.

Jutro Ś. Jana Bożego W.

Wschód słoń. o god. 6 min. 33. — Zachód o g. 5 m 50.

## WIADOMOŚCI Z KRYMU.

Książę Menszykow donosi, że w nocy z 9 (21) na 10 (22) lutego, wzniesioną została przez nas reduta naprzeciw lewego skrzydła warowni Sebastopolskich, na pochyłości Sapun-Góry, stanowiącej prawy brzeg Kilen-Batki. Przedsięwzięcie to wypełnione zostało tak niespodzianie, że nieprzyjaciel nie zdążył okazać żadnego oporu. W nocy z 12 (24) na 13 (25) t. m., nieprzyjaciel znacznymi siłami atakował nowo-wzniesioną przez nas redutę, lecz został odparty w świetny sposób przez pułki piesze Selenginiński i Wołyński, pod wodzą generał-majora Chruszczewa. Działania obiegających pod Sebastopolem odbywały się w ostatnich czasach nader słabo; roboty zaś minowe są wstrzymane. W okolicach Eupatorji nie nowego nie zaszło.

(Gazeta Rządowa).

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Rada administracyjna Królestwa — Na zasadzie art. 14 ukazu NAJIASNIEJSZEGO PANA z dnia 25 kwietnia (7 maja) 1850 roku, rozwijającego art. 340 i 341 kodeksu karnego, niemniej postanowienia swego z dnia 1 (13) maja 1836 r., oraz decyzji JO. Księcia Namiestnika Królestwa z dnia 23 listopada (5 grudnia) 1854 roku, Nr. 40,455, postanowiła co następuje: Ostrowski Hieronim, b. uczeń klasy VII gimnazjum Łomżyńskiego, który w czasie wiosny 1848 r., zbiegł za granicę i tam przyłączył się do demokracji polskiej emigracji, uznany jest za wygnanca i ulega karze konfiskaty majątku, bądź już zasekwestrowanego, bądź następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to wedle prawdy postanowieniem z dnia 2 (14) kwietnia 1835 r. wskazanych. Tytuły własności dóbr nieruchomości, tudzież kapitałów lub praw hipotecznych do tegoż wychodcy należących, powinny być na mocy niniejszego postanowienia we właściwych księgach wieczystych na imię skarbu Królestwa przepisane.

Z powodu zupełnego ukończenia Moskiewsko-Brzeskiej drogi bitej, na trasie od Kijowa do Kurca, konie pocztowe, z dawniej-zego traktu pocztowego, przeniesione zostały na wspomnianą drogę bitą, i bieg poczt tamże otwarto.

Nakładem Bolesława Podczaszynskiego, wyszło powtórne wydanie dziełka, pod napisem: «Nomenklatura architektoniczna, czyli Słownik cięśliczych polskich wyrazów,» przez Karola Podczaszynskiego, prof. arch. b. uniw. wileń. Wydanie pomnożone i objaśnione przeszło 150 rycinami wśród pisma, obejmujące 12 ark. druku 80 min. Do nabycia u nakładcy w Warszawie, przy ulicy Stare-Miasto, Nr. 59, cena rs. 1 kop. 80 (złp. 12).

Wyjątek z listu Szajnochy. — Donosiliśmy już czytelnikom naszym, że Szajnocha zbijał Miorsza, na którym Bielowski osnował prawie swój systemat dziejów pierwotnych. O ile słyszeliśmy, sam Szajnocha po-

święcił się badaniom tych dziejów pierwotnych narodu. Teraz dajemy wyjątek z listu tego znakomitego autora, pisanego tutaj do Warszawy, wyjątek z którego czytelnicy sądzą będą mogli o tym uczonym kierunku prac autora lwowskiego, i z którego mogą robić wnioski, o ile badania Szajnochy objaśnia te dzieje, dla których tyle pracowali Maciejowski, Bielowski i t. d. Nie będą to właśnie pierwotne dzieje..... ale o tym wszystkim lepiej nas uwiadomi sam list Szajnochy:

»Żle wyraziłem się, pisze on, mówiąc iż czynię studia nad początkową historją polską. Są to raczej studia nad początkowymi kronikarzami naszymi, mianowicie nad ich trybem pisania dziejów, nad ich wyobrażeniami o obowiązkach dziejopisarza i prawdzie historycznej, o niezmierniej różnicy, zachodzącej w tym względzie między wiekiem naszym a Kadłubkowym, i przymiawiającą nam stanowczo właściwe ocenienie i zrozumienie Kadłubka. W takim toku myśli przeczując ksiąg kilka, spotkałem się z źródłem Bogułałowej czy Baszkowej powiastki o Walgierzu Tynieckim, a konieczna potrzeba jakiejś krótkiej, powszechnie zrozumiałej rozprawki do odczytania na dorocznym posiedzeniu zakładu Ossolińskich, skusiła mnie do napisania artykułu w dodatku do naszej Gazety Lwowskiej, zawierającego wiadomość o Sangalleńskim poemacie Waltharins. Otóż mniemam, że znaczna część podań w trzech pierwszych księgach Kadłubka jest niczem innym jak tylko podobnym odgłosem reminiscencji literacko-poetycznych, a Bielowski wiara w każde półśłówko Kadłubka, czyli imaginacyjnego Miorsza, owszem w każdy warjant bałamutnego odpisu, jakby w autentyki historycznej, zdaje mi się rzezać nie do pojęcia. Toż o Kadłubku zbiorę się naprzód ułożyć coś na piśmie i wydrukować. Nie obawiaj się przecież szanowny panie, abym nie rzucił w nasz biedny świat literacki owoc przedwczesny, któryby jeszcze bardziej skwaszył i zepsuł nasz smak umysłowy, nasz smak do prawdy.....«

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

ANGLJA.

Londyn 28 Lutego. Wielki meeting zwołany przez p. Layard, odbył się w okręgu Aylesbury, którego ten szanowny członek jest reprezentantem w Izbie. Pan Layard miał mowę, w której żywo krytykował postępowanie rządu w prowadzeniu wojny i wyjaśnił swoje własne postępowanie polityczne. Naturalnie meeting pochwalił zupełnie politykę pana Layard, i mowa jego przyjęta została rzesistami oklaskami. (Independance Belge).

Times z własnej korespondencji swojej, datowanej w Bałakławie dnia 10go lutego, między innymi podaje co następuje:

Deszcz padał noc całą i ziemia w kilka godzin do takiego przeszła stanu, że musiano odłożyć rekonesans, który sir Colin Campbell zamierzał wykonać z ludźmi pod jego komendą zostającymi, przy pomocy Francuzów. Najbliższa nawet połowa artylerja bezpiecznie ruszoną być nie mogła ku wzgórzom przez Rosjan zajmowanemu. Tak było ciemno w powietrzu, że niepodobna dojrzeć poruszeń nieprzyjaciela, ale przerwa deszczu i podniesienie się mgły miejscami w górę, dozwoliły nam zobaczyć ich pracujących około ziemnych szaniec, na szczytach wzgórz przed Kamara. Postawili oni także wedety aż pod wierzchołkiem wzórka Canroberta (w tym samym miejscu gdzie była reduta nr. 1 trzymana przez Turków przed 25 października r. z.), jest to wyniosłe, ostrokręgowo wzgórze, wyskakujące stromo na krancu płaszczyzny przed Kamara, w odległości około 2,600 jardów od przykopów zewnątrz Bałakławy, a z jego wierzchołka można dobrze widzieć nasze przykopy i całą płaszczyznę, od wejścia do Bałakławy po krancie wyniesionej płaszczyzny na której stoi obóz przed Sebastopolem, wzdłuż Czernaja, ku dolinie Inkermanu. Nie widać było żadnej wedety na tych wzgórzach od czasu jak korpus Liprandego cofnął się z doliny. Około południa postrzeżono trzy kolumny, idące od prawego skrzydła swego w tyły Kamara ku wzgórzom po nad Baidarem; prowadziły one z sobą kilka dział połowych, a siłę ich liczono na 3,000 ludzi. Chmary kozaków widać pomiędzy Kamara a drogą do folwarku Mackenzie na wszystkie kręgach się strony, a wedety ich rozstawione są wzdłuż wzgórek nad drogą Woroncowa. Wedety naszych ciężkich dragonów nad tą drogą bliżej linii naszych zostały też podwojone. Dziś po północy kozacy podsunęli się tak blisko ku naszemu frontowi, polując na maruderów, że puszczonego do nich bombę z baterji nr. 4, niedaleko Kadekeeva (czyli Kadikoi). Pod koniec dnia człowiek ubrany naksztalt majjka, zbiegł do nich, uniknął strzałów naszych czat, i kul i bomb z baterji, które nader blisko niego padały.

Z żalem donoszę, że choroby nie zmniejszają się w obozie. Szkorbut i ciężka febra coraz szerzą się bardziej. Teraz skorbut głównie zjawia się między osłabionymi żołnierzami, z powodu że ciągle jedzą solone mięso, a nie dostają jarzyn. Samo nawet świeże mięso rozwinięłoby go między ludźmi wycieńczonymi zbytecznym trudem, gdyby nie mieli jarzyn i roślinnych w ogóle pokarmów. Zdaje mi się, że dotąd przysłano tu jeden tylko ładunek samych pokarmów

## DROGA ŻYWOTA.

Cisza grobowa głucha, straszliwa  
Szerokim płaszczem ziemię okrywa,  
I wraz grobowej ciemności fale  
Z żalobnych obsłon płyną wspaniale.  
Próżno wyteżać człowiecze oko  
Próżno je cisnąć w otchłan głęboką,  
Już ludzka siła przebieć nie zdoła  
Tajemnie skłetych w pomroczne koła.  
I wraz uroczą a błogą ciszę  
Poranny wietrzyk lekko kołysze,  
Znika jutrzienka, a na jej stronie  
Wstydliva zorza purpurą płonie.  
I znow milczenia nastala chwila  
Swiatłosc pomroku zwalczą, przesila,  
Tryska promieniami z fal modrych łona  
Ciemność maleje, pada i kona.  
Wszędzie przed światło srebrnym wejrzeniem  
Ubiega chyżo skryć się pół cieniem,  
A mgła leciuchna wątla i blada  
Gazową szalę w okół rozkłada.  
Dziwny nieznan z głębi pomroku  
Jawi się widok ludzkiemu oku,  
Kraj dziko straszny, jednak nęcący  
Wystąpił teraz z posród mgły drżący.  
Pelno tam widać przepaści, strumów,  
Zakrętów, wirów, narosli, łomów,

Wzdętych potoków co z szumem biją  
Wichrów co hucząc gwałtownie wyją  
I dziwna — ludzie jakoby mrowie  
Osiedli strasznych nurtów wezłowcie,  
Iskrzącym wzrokiem, postaciami całą  
Radziby zmierzyć fale zuchwała.  
Już się nie mogą powstrzymać dłużej  
Walka z pokusą męczy i nuży,  
Dalej więc śmiało w spienione wody  
Mały i wielki, stary i młody  
Reszta za nimi — i tylko dłonie  
Błagalnie sterczą — lecz i te chłonie  
Szumiąca lawa, co jak przez czary  
Coraz to nowe zbiera ofiary.  
Opodal pośród nagich skał szczytu  
Znać sięgający aż do błękitu  
Szeroki rozłóg co się rozbiega  
Na dwie połowy — z jednego brzegu  
Dopatrzysz drogę miękką a gładką  
Co idzie równo wraz z ziemią matką  
I w nią zapada — obok drożyna  
U skały nagiej bieg rozpoczyna  
Wążka, pochyła, i krzemienista  
A taka stroma i przepaścista  
Że straszno spojrzeć, bo bez pamięci  
Zdaje się czleku w głowie zakręca.  
Nic tu zieleni — ciernie i głogi  
Za miękką pościel służą pod nogi.

Żadnej krzewiny, a za podpory  
Przepaście tylko otchłanie, nory,  
Dzień jasny błysnął z pomrocznych śladów,  
I jak tysięcznych roje owadów  
Widać tłum ludzi co się rozlewa  
Na obie strony — gdzie kwiaty, drzewa,  
Gdzie z góry na dół mknie równa droga  
Tam się zebrała ezerń ludu maoga  
I raźnie chyżo wszyscy pospołu,  
Wprost zapadłego dają rozdolu.  
Po wąskiej drodze ludzi nie wiele  
Pnie się z ciężkością — wszelako śmieje  
Niewiasty, męże, starce, młodzieńce,  
Idą pod górę w straszliwej mece.  
Krew z poranionych bryzga do koła  
Zimny pot zlewa wybladłe czoła  
A oni włoką śród metów błota  
Niepokalane brzemie żywota.  
Na domiar złego straszna wichura  
Powstała nagle — ciemność ponura  
Zaległa wszędy — tylko huk gromów  
Słychać, i szelest trzeszczących łomów  
Odblask piorunu zaświecił biednym  
I na raz wszyscy jak głosem jednym  
Wołają: dalej! — wszakże przystało  
Iść coraz wyżej chyżo a śmiało,  
Dalej śród wichrów i gromów bicia  
Idźmy drożyną prawego życia.

roślinnych, a ten przyszedł na statku Harbinger. który od wielu tygodni stał w Bałakławie, aż ładunek ten kartofli i cebuli zaczął psuć się i zgnił, tak, że większa część stała się niezdolną do użycia i musiała być wyrzuconą. Każdy miał rozkaz wzięść worek kartofli; ale któż mógł zanieść worek kartofli na front? Tymczasem okręty uprzywilejowane przez rząd na użytek służby, przychodzą dzień w dzień do Bałakławy, z znaczną ilością legumin i jarzyn na sprzedaż, i z zapasami wiktuałów do sprzedania na prywatny zysk szafarzy okrętowych i awanturników, po wygórowanych cenach, chociaż kontrakty najmu tych okrętów wyraźnie zabraniają takiego użycia jakiegobądź okrętu, i nie wolno im wozić żadnej prywatnej własności, dopóki znajdują się w służbie rządowej. Kommissorjat winien zabrać zapasy przywiezione na nich tym sposobem, i skarcie je sprawiedliwie za to—przeciwko czemu właściciele nie zarzucić nie mogą, wiedząc, że artykuły przywiezione tą drogą, podlegają, jeżeli dobrze wiadomości, natychmiastowej konfiskacie.

11 Lutego. Dzień godny prawdziwie łaski „Generała Lutego” — posepny, przykry i burzliwy, wiatr wściekle zrywający się w przerwach ciszy, a niebo zakryte ciemnymi chmurami, z którego leją się bez ustanku deszczu strumienie, gradu lub śniegu nawala, już na przemian już razem wszystko — a cała okolica zasnuwa się przed oczyma na kilka kroków odległości, szaremi ścianami gęstej mgły i parę. W takim dniu podwając należy ostrożności przeciwko podejściom; wartom i placówkom przykazano z nadzwyczajną czujnością patrzeć i pilnować na wszystkie strony; ale słoty te równie dotyczą nieprzyjaciela jak i nas, i kraj znajduje się obecnie w takim stanie, że działa swoje wyprowadzić on może jedynie przy wysileniach niemal cudownych, a na przypadek porażki wystawiliby się na nieuchybny ich utratę. Nie podobna aby Rosjanie przedsiębrali coś bez najlepszej broni swojej, a tą jest niezapreczenie artylerja.

W obozie francuskim jest znaczna ilość chorych, a jeden pułk ich tyle podobno miał ucierpieć od szkorbutycznych przypadłości, co który z naszych, i przestał istnieć, jak nasz pułk 63ci. Lecz Francuzi nie mają wielkich parostatków, któreby mogli wysłać po żywność do wszystkich portów Azji mniejszej; a jednak, przy tym niedostatkowi transportu, daleko mniej mieli chorych i mniejszą stratę umarłych z chorób, rachując stosunkowo, niżeli nasze wojska, dla tego, że lepiej byli zaopatrzeni w żywność i żołnierskie potrzeby. Gdyby armja francuska wystawioną była na takie same czuwanie, pracę i trudy, jakie nasze wojsko zmusić musiało, jestem przekonany, że znajdowałyby się w równie złym stanie i poniósłaby pewno, stosunkowo biorąc, takie same straty. System ich gotowania lepszy od naszego, lepszy też system mieszczczenia się.

Nie to kosztowali kraj żołnierze z brygady gwardji, którzy pomarli w namiotach albo w szpitalu, z wyścienienia, utrudzenia i niedostatecznego lub niewłaściwego żywienia? Teraz brygada ta liczy mało co więcej nad 400 ludzi zdolnych do służby. Daleko taniej byłoby żywić tych teraz zmarłych już ludzi nawet turkawkami i zwierzyną, gdyby to mogło utrzymać ich

przy życiu, a nie tylko tych, lecz i biedaków których bitwy oszczędziły, a dopiero choroba zabrała z pomiędzy nas z każdego pułku wyprawy. (Times).

A U S T R J A.

Wiedeń 12 Lutego. Hrabia Reventlow Criminil tajny radca konferencyjny Jego Króla. Mości Króla Duńskiego, przybył tu i miał wczoraj z hrabią Buol konferencję, przy której także znajdował się poseł duński hr. Bille Brahe. (Według korespondencji urzędowej w Gazecie Augsburgskiej, p. von Reventlow wyjechał dnia 12go lutego z Wiednia do Tryestu, skąd jak mówiono ma się udać do Konstantynopola.)

Według korespondencji wiedeńskiej w Boersen Halle. Prussy osiągnęły najzupełniej cel swoich żądań co do udziału w konferencjach pokoju i takowe rozpoczęły się bezzwłocznie.

Zeit przytacza nie zapewniając wiarygodności, pogłoski podane przez rozmaite dzienniki o nowych zmianach w gabinecie. P. v. Bruck przeznaczony pierwotnie na ministra skarbu, ma według tych wieści objąć wydział spraw zagranicznych, a p. Buol obejmie utworzoną na nowo posadę prezesa rady ministrów.

Piszą z Wiednia 15go lutego do Neue Preussische Zeitung, że według informacji czerpanych z dobrego źródła, odbywają się obecnie negocjacje między Austrią i Anglią w przedmiocie pożyczki 15 milionów fł., którą pierwsze z tych mocarstw ma zaciągnąć z poręczeniem drugiego.

W miejsce Lloyda wychodzić ma w Wiedniu nowy dziennik p. t. Gazeta Austrjacka. Były redaktor Lloyda p. E. Warrens mieć będzie udział w tym przedsięwzięciu, jednakże nie on otrzymał przywilej na to pismo, tylko p. Loh, a p. A. Hugo ma być odpowiedzialnym redaktorem. Układy które pan Warrens prowadził z panem Holzwarth, o sprzedaż Kurjera Wiedeńskiego, nie doprowadziły do rezultatu. (J. de St. Pet.)

F R A N C J A.

Paryż 28 Lutego. Dzisiaj Ciało prawodawcze odbywało tak nazwane małe posiedzenie, to jest zajete drobnymi przedmiotami. Po dość długich rozprawach między panami de Voize i Baragnon, zatwierdzono projekt prawa upoważniającego pożyczkę 452,000 fr., dla depart. Gard. potem pięć innych praw miejscowego interesu. To wszystko nieprzedstawiało ważnego zajęcia, i członkowie po większej części w sali konferencyjnej, rozmawiali o pogłoskach rozchodzących się od kilku dni, że posiedzenia mają być odroczone wkrótce i zwołane w miesiącu maju lub czerwcu.

Rozbicie i zupełna zguba fregaty Semillante, co raz zdają się być pewniejszymi. Na pokładzie jej według urzędowych wiadomości znajdowało się 694 ludzi, to jest: osady 301, wojska 393 głów.

Akademia przystąpiła dziś do podwójnych wyborów, na które świat literacki oczekiwał z niezmierną ciekawością. Oto dokładne wiadomości o rezultatach. W walce której nagrodą miało być krzesło wakuujące po panu St. Aulaire, pan Broglie otrzymał 26 głosów. Akademia zapewne widziała w imieniu tego dostojnego męża stanu, jednę z tych tradycji historycznych, które zawsze zwyciężko walczyły o przystęp do tej świątyni, nawet przeciw wielkim sławom literackim, dwa głosy oświadczyły się za panem Emile Deschamps; dwie kartki pozostały białe.

Dziedziectwo po panu Ancelot, było przedmiotem daleko żywszych walk. Oto bulletyn tej bitwy i rozmaitych jej przemian, które obok jednego zwycięzcy, pozostawiły na placu wielu rannych a nawet zabitych.

W pierwszym głosowaniu pan E. Legouve otrzymał 12 głosów, pan Ponsard 10, pan de Bonnechose (autor jakiegś Rozamundy w pięciu aktach, za restauracji) 1, pan Mazeret 3, pan Poujolot 4.

Przy drugim głosowaniu, pan Ponsard zyskał tylko o jeden głos więcej, to jest 11, pan Legouve zebrał ich 18, a jeden niefortunny przyjaciel pozostał wiernym panu Poujolot.

Nie należy bezwątpienia w tym podwójnym wyborze Akademji upatrywać systematyczną opozycję przeciw rządowi, a która zresztą nie byłaby ani ważną ani niebezpieczną; jednakże i temu zaprzeczyc nie można, że gdyby rząd mógł wybierać kandydatów do Akademji, nie przedstawiliby żadnego z tych dwóch którzy się utrzymali.

Zabawa wieczorna u p. Morny prezesa ciała prawodawczego, była wczoraj bardzo świetną i przewyższyła niewątpliwie świetność wczorajszych zebrań u panów ministrów. U pana Morny był koncert i widowisko sceniczne. Gusto do zabaw scenicznych upowszechnia się i dziś znowu u p. ministra stanu, przedstawioną będzie mała operetka, napisana przez pana Nadaud. (Independance Belge)

H I S Z P A N J A.

Madryt 24 Lutego. Stronnictwo intolercji oświadczyło na koniec zupełnie otwarcie na wczorajszym posiedzeniu kortezów.

Nie wiemy jeszcze jaki będzie rezultat głosowania nad poprawką p. Jaen, ale jakkolwiek nietolerancją okazywała się dotąd większość kortezów, nie przypuszczamy, dopóki nie przekonamy się inaczej, żeby ona oświadczyła się za taką propozycją, takimi popieraną dowodami.

Na tem samym posiedzeniu, komisja zajmująca się roztrząsaniem projektu prawa względem sprzedaży dóbr duchowieństwa i miast, złożyła swój raport, we wszystkich punktach przychylny projektowi pana Madoz.

Spiski karlistoskie zdają się być przytłumionemi przynajmniej na teraz. W Pampelunie tylko na widok licznych aresztowań, jakie tam zostały dopełnione, rozmaite osoby dobrze znane z swoich politycznych opinji, oddaliły się z miasta. Prócz kwestji religijnej, karliści mają jeszcze jedno kwestję którąby mogli na swoje korzyść exploatować, to jest kwestję spisu wojskowego (quinta). Ludność Nawarry, a szczególnie ludność prowincji baskijskich, gotowe są powstać na korzyść Montemolina, jeśliby przystąpiono do spisu wojskowego.

Deputacje prowincjonalne dały poznać rządowi usposobienie ludności, a prowincje baskijskie ofiarowały się uzbroić swoimi kosztami i utrzymywać czterechset gwardzistów narodowych. Dobrze byłoby gdyby rząd przyjął tę propozycję, bo wiadomo jak dalece w tych prowincjach wszyscy mieszkańcy przywiązani są do swoich przywilejów, a najgłówniejszym z nich jest ten który ich uwalnia od obowiązków służby wojskowej.

Hiszpanja uznała Rzeczpospolitą Dominikańską;

I z pieśnią w ustach dalej a dalej  
Dają pośrodkiem burzliwej fali,  
A po nad drogą gdzie kwiaty drzewa  
Wiosna czarowne wonie rozsiewa.  
— Czemuż rzekł jeden — gdy ci weseli  
Wiecznie po kwiatnej dają pościeli  
My we krwi brodzim bólu i trudzie  
Wszakże we wszystkim równi im ludzie  
— Coś wyrzekł? — razem krzykną, niegodny!  
Gdy bliźnisz stworzył bracie wyrodnij  
Idź miękka ścieżką, i razem z nim  
Po wieczne czasy zamieszkać w ziemi.  
Krzyżowa tylko a krwawa droga  
Droga Golgoty wiedzie do Boga,  
Dalej więc dalej! wszakże przystało  
Iść coraz wyżej chyto a śmiało  
Na głos tej pieśni jak za rozkazem  
Gromy a wichry ustają razem,  
I z pośród cieni krzyż djamentowy  
Nad schylonemi przepływa głowy.  
Już nad wierzchołkiem stromego wzgórza  
Coraz to więcej z fal się wynurza  
A oba jego rozniosłe boki  
Srebrnego światła sięją potoki.  
Wieniec z lilij krzyż w okół spleta  
Z każdego kwiatu postać skrzydlata  
Wychyla główkę, uśmiechem mami  
Lazurowemi mruga oczkami.

Wędrowce jednym uklekli kołem  
I w ziemię biją schylonem czołem  
A pieśń anielska, serafinowa  
W cudnej harmonji dzwięczy im słowa  
„Tu do nas wyżej, do nas, do góry  
„Tu was czekamy — tu w mgły i chmury  
„Popłyniem razem — a chwila błoga  
„Nagrodzi mękę widzeniem Boga,  
Słyszac to krzyknę: o wyżej wyżej  
Spieszmy drożyną śmiałej a chylęj,  
Wszak gdy zemdlejem ów znak zbawienia  
Udzieli słodką chwilę wytchnienia.  
I znów niewiasty, męże, młodzieńce,  
Idą pod górę w straszliwej mece,  
Krew z poranionych bryzga do koła  
A wieniec łaski spromienia czoła.  
I już dochodzą — już są na górze  
Już obejmują krzyża podnoże,  
Legli — a strugi łzawego znoju  
Po martwych licach płyną w spokoju.  
Z posrodka kwiatów biegają anieli  
Promieniejący, przejrzyście bieli,  
Każdy unosi zmartwiałe ciało  
Tuląc do łona głowę skostniałą.  
A gdy calunek na czole składa  
Ziemska powłoka w proch się rozpada,  
Odblaskiem bóstwa jasniję lice  
I ogniem płoną martwe zrenice;

Już wszyscy niby przeczyste duchy  
Powstają pełni świętej otuchy,  
I widać jako obszar szeroki płaszcz  
Z śnieżytych skrzydeł mknie pod obłoki.  
Krzyż djamentowy płynąc na przedzie  
Duchową rzeszę w zaświaty wiedzie  
A chwalaż, chwalaż, cherubów chórem  
Brzmiące — przezroczyim płynie lazurem  
I straszno spojrzeć na tłum radośny  
Dążący z wonnym powiewem wiosny,  
Na tych co depcząc kwiatów kielichy  
Biegli z uśmiechem radosnej pychy.  
Widać już bowiem jako z doliny  
Wszystko się w czarne strąca głębiny  
A straszne krzyki, rozpaczne głosy  
Próżno w zamknięte biją niebiosy.  
Próżno wołają: biada nam biada!  
Echo im tylko wciąż odpowiada,  
I znowu grubej ciemności fale  
Z żalobnych obłon płyną wspaniale.  
I znowu straszno, i znowu głucho  
Próżno wytyać człowiecze ucho,  
Już ludzka siła przebieć niezdolna  
Tajemnic skłętych w pomrocne koła.  
Czasami tylko jak szum daleki  
O chwalaż, chwalaż, na wieków wieki  
W serafinowe necona głosy  
Spłynie ku ziemi z kroplami rosy. Władystawa.



